

Số: 25 /KH-MNHD

Hồng Dương, ngày 17 tháng 2 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi “Bé khéo tay” cấp trường**  
**Năm học 2022 - 2023**

*Thực hiện Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 của trường Mầm non Hồng Dương.*

*Trường Mầm non Hồng Dương xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Bé khéo tay” cấp trường năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau:*

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.**

**1. Mục đích:**

- Hội thi nhằm phát triển khả năng sáng tạo của trẻ trong hoạt động vẽ, nặn, xé dán, phát triển các hoạt động tinh, rèn sự khéo léo của đôi bàn tay.
- Phát hiện năng khiếu thẩm mỹ ở trẻ từ đó phối hợp với phụ huynh bồi dưỡng cho trẻ phát triển những năng khiếu mà trẻ có; phát triển các hoạt động tinh, rèn sự khéo léo của đôi bàn tay, phát triển khả năng sáng tạo cho trẻ.
- Là sân chơi bổ ích, giúp trẻ tự tin tham gia các hoạt động ngoại khóa;
- Qua hội thi giúp trẻ hình thành các đức tính tốt như ý thích tạo ra cái đẹp, tạo ra sản phẩm yêu thích của mình, rèn luyện tính kiên trì và sự tự tin khi tham gia hội thi.
- Hội thi nhằm đánh giá quá trình giáo dục thẩm mỹ qua hoạt động tạo hình của giáo viên các lớp trong trường.

**2. Yêu cầu:**

- Trẻ khối mẫu giáo trực tiếp tham gia dự thi với đề tài tự chọn theo ba thể loại” Vẽ - Nặn – Xé dán
- Đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng phát triển tài năng của trẻ, khuyến khích trẻ tích cực học hỏi, nâng cao sự sáng tạo.

**II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

**1. Đối tượng:** Trẻ mẫu giáo.

**2. Nội dung:** Trẻ đăng ký tham gia với ba thể loại: Vẽ, Nặn, Xé dán. Đề tài: Tự chọn.

Khuyến khích trẻ sử dụng các nguyên vật liệu thiên nhiên để tạo ra sản phẩm.

### **3. Thời gian:**

Thời gian làm bài thi: 60 phút.

Thời gian tổ chức Hội thi “ Bé khéo tay” cấp trường: Ngày 19 tháng 4 năm 2023.

### **4. Hình thức tổ chức:**

- Các lớp mẫu giáo tổ chức thi “ Bé khéo tay” tại lớp, lựa chọn học sinh tham gia dự thi cấp trường, thời gian đăng ký ngày 06/03/2023, giao đồng chí Nguyễn Thị La tổng hợp.

- Số lượng: Hội thi cấp trường: Khối 4+ 5 tuổi: mỗi lớp 9 trẻ ( Mỗi thể loại ở tại lớp: 3 trẻ; Khối 3 tuổi: mỗi lớp 6 trẻ ( Mỗi thể loại: 2 trẻ)

+ Tổng các cháu tham dự: 144 trẻ. Trong đó thể loại Vẽ: 48 trẻ; Nặn: 48 trẻ; Xé dán: 48 trẻ.

+ Địa điểm thi: Lớp A1; A2; A3 tại khu trung tâm.

+ Sau khi trẻ thi xong, BGK thu kết quả của trẻ để tại phòng Hội đồng và tiến hành chấm điểm.

- Thời gian trao giải: 15h ngày 19/4/2023,

- Địa điểm trao giải: tại phòng Nghệ thuật khu trung tâm.

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**

- Chấm và trao giải theo khối.

- Mức thưởng: (Chi từ nguồn quỹ PH)

+ Giải nhất: Phần quà trị giá 100.000đ

+ Giải nhì: 80.000đ

+ Giải ba: 60.000đ

+ Giải khuyến khích: 20.000đ

- Kinh phí tổ chức: Nhà trường phối hợp với Ban đại diện CMHS.

- Kết quả của bài thi được đánh giá trên các nội dung: Bố cục, màu sắc, sáng tạo trong cách sử dụng nguyên vật liệu, tên sản phẩm dự thi phù hợp với nội dung của sản phẩm.

- Thang điểm: 20, lấy từ cao xuống thấp.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban giám hiệu**

- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo hội thi “ Bé khéo tay” cấp trường năm học 2022-2023.

- Ban tổ chức xây dựng và triển khai kế hoạch tới CBGV, NV và Ban đại diện CMHS được biết.

- Hợp với BCH chi hội PH học sinh thống nhất nội dung kế hoạch.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện về CSVC, các trang thiết bị phục vụ Hội thi.

- Hợp với tổ chuyên môn chuẩn bị quà tặng cho hội thi.

## 2. Tổ trưởng chuyên môn:

- Triển khai Kế hoạch đến tất cả giáo viên trong tổ chuyên môn;

- Đôn đốc các lớp gửi danh sách trẻ tham gia.

- Tổng hợp danh sách trẻ tham gia hội thi kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch của từng nhóm lớp thành viên trong tổ.

- Chỉ đạo các nhóm lớp thi, lựa chọn học sinh tham gia thi cấp trường.

- Phối hợp với đ/c Đỗ Thị Sen chuẩn bị quà tặng, giấy khen cho trẻ.

## 3. Giáo viên

- Triển khai Kế hoạch Hội thi tới phụ huynh và trẻ nhóm lớp phụ trách;

- Tổ chức thi vòng loại tại nhóm lớp, lựa chọn học sinh tham gia cấp trường theo tiêu chuẩn được giao;

- Thực hiện đúng kế hoạch theo sự chỉ đạo của BGH, Tổ trưởng chuyên môn.

**4. Nhân viên:** ( Đ/c Văn thư, y tế) Chuẩn bị đồ dùng cho trẻ: Giấy màu, bút sáp, giấy vẽ, đất nặn, bảng (2 cái), tên trẻ, tên đề tài và danh sách trẻ các phòng thi.

Đ/C Văn thư: Chuẩn bị quyết định thành lập BGT, BGK, QĐ khen thưởng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “ Bé khéo tay” cấp trường năm học 2022- 2023 trường mầm non Hồng Dương. Đề nghị các tổ chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện để Hội thi đạt kết quả cao./

### Nơi nhận:

- BGH; Ban ĐDCMHHS trường;

- Tổ c/m (đề t/h);

- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Bích Hòa**